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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnocení poskytovaných služeb v hotelnictví pomocí me-

tody Mystery Shopping. Dílčím cílem je zhodnocení současného stavu segmentu eko-

hotelů v Praze. Podle zjištěných nedostatků pomocí metody Mystery Shopping u vy-

braných hotelů navrhnout řešení. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část

a praktickou část. V teoretické části je uveden marketingový a komunikační mix,

Mystery Shopping a zelený hotel. V praktické části jsou stanoveny cíle výzkumu a vý-

zkumné otázky, dále je v praktické části rozebrán scénář a záznamový dokument pro

výzkumníka. Praktická část zahrnuje samotnou realizaci a vyhodnocení výzkumu a ná-

vrhy na zlepšení kvality poskytovaných služeb.
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Ecohotel, hotel, komunikační mix, marketingový mix, Mystery Shopper, Mystery

Shopping, výzkumník.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the services provided in the hotel industry

using the Mystery Shopping method. A partial aim is to evaluate the current state of

the eco-hotels segment in Prague. According to the identified shortcomings suggest

a solution. The bachelor thesis is divided into the theoretical part and the practical part.

In the theoretical part there is mentioned marketing and communication mix, Mystery

Shopping and green hotel. In the practical part there are set the research objectives

and research questions, the practical part analyzes the scenario and the record docu-

ment for the researcher. The practical part includes the realization and evaluation of

the research and proposals for improving the quality of the services provided.
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Úvod

V současné době, kdy se společnosti na trhu předbíhají s bio produkty a myšlenkami

o ochraně environmentálního prostředí, existuje i mnoho certifikací a norem, které de-

klarují šetrnost výrobku či služby k životnímu prostředí, se tato myšlenka environmen-

tálního podniku, šířila i do hotelnictví. Proto bude tato bakalářská práce věnována

právě zhodnocení kvality poskytovaných služeb u ekologických hotelů. Kvalita je jed-

ním z nejdůležitějších aspektů při výběru služeb, v hotelech, kde se můžeme setkat

nejen s ubytovacími službami je kvalita na prvním místě. Hlavně v Praze, kde je v na-

bídce nepřeberné množství ubytovacích zařízení všech typů a klasifikací, od hotelů,

hostelů až po botely a motely, je důležitá právě jejich kvalita. Kvalita hotelů bude zkou-

maná metodou Mystery Shopping, metodou, kdy hotelové zařízení nebude vědět o pří-

tomnosti tajného hosta.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení poskytovaných služeb v hotelnictví pomocí me-

tody Mystery Shopping. Dílčím cílem je zhodnocení současného stavu segmentu eko-

hotelů v Praze a podle zjištěných nedostatků pomocí metody Mystery Shopping u vy-

braných hotelů navrhnout řešení.

Přínosem bakalářské práce je zhodnocení kvality poskytovaných služeb u vybraných

ekohotelů a analýza jejich marketingového a komunikačního mixu.

Bakalářská práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část ba-

kalářské práce bude definovat marketing jako takový a bude charakterizovat jednot-

livé části marketingového a komunikačního mixu. Marketingový mix bude zahrnovat

model 4P, marketingový mix služeb a webový marketingový mix, dále tato kapitola

zmíní, kdo poprvé termín marketingový mix použil. U produktu se zaměří na to, jak se

liší služby od fyzického produktu, dále na koncepci totálního produktu a jeho životní

cyklus. U ceny se zaměří na metody tvorby cen a u distribuce na přímé a nepřímé dis-

tribuční cesty. Propagace bude zahrnovat model AIDA a STDC model. Posledními

částmi marketingového mixu budou lidé a materiální prostředí. U komunikačního mixu

budou popsány všechny jeho nástroje, od reklamy až po direct marketing a event mar-

keting a sponzoring. Ještě před samotným Mystery Shoppingem bude bakalářská

práce zahrnovat marketingový výzkum jako takový a jeho základní členění. Metoda

Mystery Shopping bude zahrnovat jednotlivé fáze Mystery Shoppingu, zásady a možné

cíle. Poslední kapitola teoretické části bude věnována zelenému hotelnictví, ekozna-

čení Ekologicky šetrná služba a EU Ecolabel, budou zde zmíněna i kritéria pro jejich

získání.

Praktická část bakalářské práce bude zaměřena na analýzu současného stavu seg-

mentu ekohotelů v Praze. Dále bude zahrnovat analýzu marketingového a komunikač-

ního mixu vybraných hotelů a jejich porovnání. Následně bude realizován samotný

Mystery Shopping, který bude probíhat přenocováním výzkumníka ve vybraných
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hotelech. Výzkumník bude hodnotit jak poskytovanou kvalitu služeb, tak i zdali mohou

být v podniku viděny aspekty odpovídající environmentálnímu podniku. Mystery Shop-

ping poukáže na silné a slabé stránky poskytovaných služeb ve vybraných hotelech

a při zjištěných nedostatcích bude bakalářská práce navrhovat řešení na jejich elimi-

naci.
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1 Marketingový mix

Americká marketingová asociace definuje marketing jako „činnost, soubor zavedených

postupů a procesů pro tvorbu, komunikaci, doručení a směnu nabídek, které přinášejí

hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku.“ (ama.org, 2019).

Marketing podle Jakubíkové (2013, s. 53) představuje souhrn činností od provádění

výzkumu trhu, rozpoznání potřeb a přání zákazníků, studia nákupního rozhodování

spotřebitelů přes plánování, tvorbu samotného produktu, volbu distribučních cest,

cenovou politiku a dále až k propagaci, marketingovému managementu a dalším

aktivitám. Velká část této definice naráží na marketingový mix, který zahrnuje

taktická marketingová rozhodnutí, která odpovídají cílovému segmentu a positioningu

značky (Karlíček a kol., 2018, s. 152).

Poprvé termín Marketingový mix použil Neil H. Borden ve svém článku The Concept

of the Marketing mix v roce 1948. Sám řekl, že se inspiroval výzkumem Jamese W.

Cullitona, který popsal roli marketingových manažerů jako ’mixers of ingredientsʾ.

Až v roce 1960 profesor Jerome McCarthy vyvinul Bordenovu teorii ve které byly

vyzdviženy 4 hlavní body a byly pojmenovány jako 4P. Marketingový mix a 4P jsou

obvykle používány k vyjádření stejné myšlenky, i když nejsou synonyma. Marketingový

mix je koncept, který popisuje kroky a volby, které musí společnosti nebo značky

učinit v průběhu procesu vstupu na trh s produktem nebo službou, zatímco model 4P

je pravděpodobně nejznámější definicí marketingového mixu (50minutes.com, 2015).

Kotler et al (2007, s.70) definoval marketingový mix jako souhrn činností, které firma

může udělat, aby ovlivnila poptávku po produktu. Model 4P vyjadřuje tedy produkt

(product), který si můžeme na trhu koupit a cenu (price), za kterou je nabízen, dále

vyjadřuje propagaci (promotion) a dostupnost (place). Philip Kotler rozšířil základní

marketingový mix 4P o další dva prvky, a to o politickou moc (political power)

a formování veřejného mínění (public opinion formation).

Marketingový mix ve službách představuje souhrn činností jejichž pomocí utváří

podnik vlastnosti služeb. Stejně tak jako u produktů tak i u služeb obsahuje marketin-

gový mix produkt, cenu, distribuci a marketingovou komunikaci. Vzhledem k nehmot-

nému charakteru služeb a dalším vlastnostem byl marketingový mix služeb rozšířen

o další 3 položky. O materiální prostředí, které pomáhá k zhmotnění služby, lidé, kteří

zprostředkovávají komunikaci mezi poskytovatelem služby a zákazníkem a procesy

jejichž činností se usnadňuje a řídí poskytování služeb (Vaštíková, 2014, s. 21-22).

Dnes je mnoho marketingových aktivit prováděno na internetu, proto vznikl webový

marketingový mix 4S nazývaný také jako internetový marketing. Obsahuje 4 složky

Scope (Strategie), Site (Webové stránky), Synergy (Synergie), System (Systémy). Scope

vyjadřuje strategické činnosti, které souzní s marketingovou strategií, s cíli podniku,

potencionálními zákazníky a analýzou trhu. Site vyjadřuje všechny činnosti, které
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souvisí s provozem webových stránek a jejich podobou. Dnes webové stránky před-

stavují hlavní komunikaci mezi firmou a zákazníky. Synergy zajišťuje spolupráci všech

hlavních činností, které propojují aktivity na internetu s možnostmi a plány podniku.


[…]


CELKEM ZÍSKANÝCH BODŮ
?/27
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ZÁZNAMOVÝ DOKUMENT – MYSTERY SHOPPING

MYSTERY VISIT

NÁZEV PROVOZOVNY:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ MYSTERY SHOPPERA:

DATUM NÁVŠTĚVY PROVOZOVNY:

VSTUP DO HOTEKU A CHECK

IN NA RECEPCI

ZKOUMANÉ OTÁZKY

BODOVÉ HODNOCENÍ

KOMENTÁŘ

Okomentujte, pokud nedo-

sáhl podnik v položce pl-

ného počtu bodů

Je vchod do hotelu viditelně

označen a umožňuje bezba-

riérový přístup?

?/3

Byl vchod do hotelu čistý a

bez překážek?
?/3

Bylo hotelové lobby čisté? ?/3

Zaregistroval personál Váš

příchod do hotelu?

?/3

Byli jste přivítání vstřícně?

?/3

Byl personál správně a čistě

oblečen?

?/3

Shodovala se rezervace

s objednávkou?

?/3

Byli Vám nabídnuty další

služby hotelu?

?/3

Byl Vám popsán přístup do

hotelového pokoje?

?/3

Byl Vám popřán příjemný

pobyt?

?/3

Dalo se platit v hotelu kre-

ditní kartou?
?/3
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Působil na Vás personál na

recepci příjemně, vstřícně a

reprezentativně?

?/3

CELKEM ZÍSKANÝCH BODŮ ?/36

HOTELOVÝ POKOJ

ZKOUMANÉ OTÁZKY
BODOVÉ HODNOCENÍ

KOMENTÁŘ

Okomentujte, pokud nedo-

sáhl podnik v položce pl-

ného počtu bodů

Byly chodby správně zna-

čeny, našel jste pokoj bez

problémů?
?/5

Byl klíč od pokoje funkční,

dostal jste se do pokoje bez

problému?
?/5

Byl v pokoji minibar, rychlo-

varná konvice, sklenice na

vodu a set na přípravu kávy

a čaje?

?/5

Byl hotelový pokoj čistý?
?/5

Bylo veškeré vybavení hote-

lového pokoje funkční a ne-

poničené?
?/5

Byla matrace v pořádku?
?/5

Byly v koupelně ručníky, toaletní

papír, sprchový gel a mýdlo? ?/5

Bylo zrcadlo na toaletách čisté?
?/5

Byly toalety a koupelna čistá a

vybavení nepoškozené? ?/5

Bylo čisté povlečení?
?/5
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Byl pokoj vyvětraný a bez zápa-

chu? ?/5

Byl v pokoji slyšet ruch z okol-

ních ulic či pokojů? ?/5

CELKEM ZÍSKANÝCH BODŮ
?/60

SNÍDANĚ

ZKOUMANÉ OTÁZKY
BODOVÉ HODNOCENÍ

KOMENTÁŘ

Okomentujte, pokud nedosáhl

podnik v položce plného počtu

bodů

Zaregistroval personál váš

příchod do restaurace?
?/5

Pozdravil vás personál ústně

při vstupu do restaurace? ?/5

Požádal Vás personál o vaše

pokojové číslo?
?/5

Byly snídaně obsáhlé a od-

povídaly úrovně hotelu? ?/5

Byly položky ve snídaňovém

bufetu čerstvé? ?/5

Bylo v bufetu dostatek in-

ventáře? ?/5

Byly stoly a židle čisté?
?/5

Byl inventář čistý?
?/5

Byla podlaha čistá?
?/5

Bylo debarasování na dobré

úrovni? ?/5

Byli číšníci a servírky vhodně,

reprezentativně oblečeni a

měli čisté oblečeni?
?/5
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Rozloučil se s vámi obsluhu-

jící personál vřele? ?/5

Odcházel jste s dobrým po-

citem ze snídaní? ?/5

Odcházeli jste s pocitem, že

vám byla věnována péče ze

strany obsluhujících?
?/5

CELKEM ZÍSKANÝCH BODŮ
?/70

CHECK OUT NA RECEPCI

ZKOUMANÉ OTÁZKY
BODOVÉ HODNOCENÍ

KOMENTÁŘ

Okomentujte, pokud nedosáhl

podnik v položce plného počtu

bodů

Zaregistroval personál Váš

příchod na recepci? ?/3

Pozdravil Vás personál

ústně? ?/3

Byl personál správně oble-

čen? ?/3

Byl vám správně vystaven

účet? ?/3

Zeptal se Vás personál na re-

cepci, zdali jste byli s poby-

tem spokojeni?
?/3

Proběhlo rozloučení a vy-

zvání k další návštěvě? ?/3

CELKEM ZÍSKANÝCH BODŮ
?/18
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ZÁZNAMOVÝ DOKUMENT – MYSTERY SHOPPING

MYSTERY VISIT

NÁZEV PROVOZOVNY:

JMÉNO A PŘÍJMENÍ MYSTERY SHOPPERA:

DATUM NÁVŠTĚVY PROVOZOVNY:

ZKOUMANÉ INVIRONMEN-

TÁLNÍ ASPEKTY
✓/×

KOMENTÁŘ

Informování hostů o environ-

mentální politice

Informování o regulaci tep-

loty na pokojích

Zákaz kouření

Upozorňování na třídění od-

padu

Předcházení vzniku odpadu:

v hotelových pokojích (ne-

smí být dávány toaletní po-

třeby na jedno použití)

Snížení obalového odpadu:

nesmí být použity předměty

na jedno použití ve snídaňo-

vém bufetu

Další pozorované environmentální aspekty:

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 2 Kritéria pro udělování ekoznačky EŠS turistickému ubytování
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 Zdroj: emaseu.cz, online.
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Příloha 3 Kritéria pro značku EU Ecolabel
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Zdroj: emaseu.cz, online.
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