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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mystery Shopping ve vybraném odvětví
Jméno autora: Karolina Šebánková (469444)
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá hodnocením kvality poskytovaných služeb v hotelnictví pomocí metody Mystery Shopping.
Předkládaná závěrečná práce má jasně vymezenou tématiku a cíl práce: "Cílem bakalářské práce je zhodnocení
poskytovaných služeb v hotelnictví pomocí metody Mystery Shopping. Dílčím cílem je zhodnocení současného stavu
segmentu ekohotelů v Praze." Autorka se dále zaměřuje na analýzu současného marketingového a komunikačního mixu
vybraných hotelů, hodnotí současný stav a navrhuje kroky vedoucí ke zlepšení.

Bakalářská práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Je velmi rozsáhlým zdrojem informací pro
sledovanou společnost. Vymezení problému autorkou práce je zcela jasné a formulace cílů odpovídá úrovni bakalářské
práce.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Bakalářskou práci
považuji za zdařilou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Teoretická část popisuje marketingový výzkum a metodu Mystery Shoppingu. Praktická část je věnována využití Mystery
Shoppingu v praxi. Následně je proveden sběr dat, vyhodnocení získaných údajů, jejich porovnání, a v závěru jsou navrženy
kroky na odstranění zjištěných nedostatků pro zlepšení vybraných hotelů. Závěrečná kapitola se věnuje zhodnocení
získaných informací a tvorbě doporučení. Analýza je na standardní úrovni, autorka zná dobře prostředí. Práce má logickou
stavbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci. Rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost
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v rámci teoretické části práce, bibliografické citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré
přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení

Autorka zpracovala předkládanou práci s pečlivostí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
závěrečnou práci za standardní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.6.2019 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.